MCOM-08

December - Examination 2021

M.Com. (Final) Examination

Cost and Management Accounting Paper: MCOM-08

Time : 1½ *Hours*]

[Maximum Marks : **80**

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

498 Turn Over

MCOM-08 / 8

498

खण्ड-अ (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में

परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) What do you mean by 'Cost'? Name any four techniques of Costing.

> 'लागत' से आपका क्या अभिप्राय है ? लागत लेखांकन की कोई चार प्रविधियों के नाम दीजिए।

- (ii) What is Labour Turnover? What are different methods to calculate it? Name them. श्रम निकासी से आप क्या समझते हैं ? इसे ज्ञात करने की कौन-कौनसी विधियाँ हैं ? उनके नाम दीजिए।
- (iii) What is Activity Based Costing? How does a traditional costing differ from activity based costing?

गतिविधि आधारित लागत लेखांकन से आप क्या समझते हैं ? परम्परागत लागत लेखांकन, गतिविधि आधारित लागत लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है ?

(2)

MCOM-08 / 8

(1)

(iv) Calculate commercial tonne km. from the following information :

Route of	Distance	Weight Carried
Journey	(km)	(Tonne)
Jaipur to Ajmer	130	20
Ajmer to Bhilwara	137	16
Bhilwara to Udaipur	200	10
Udaipur to Jaipur	467	Nil

निम्न सूचनाओं के आधार पर वाणिज्यिक टन किमी की गणना कीजिए:

यात्रा का	दूरी	भार ढोया गया	
मार्ग	(किमी)	(टन)	
जयपुर से अजमेर	130	20	
अजमेर से भीलवाड़ा	137	16	
भीलवाड़ा से उदयपुर	200	10	
उदयपुर से जयपुर	467	शून्य	

- (v) Explain the difference between 'Standard Costing' and 'Budgetary Control' (any four).

 'प्रमाप लागत लेखांकन' एवं 'बजटरी नियंत्रण' में अन्तर स्पष्ट कीजिए (कोई चार)।
- (vi) What do you understand by the 'Horizontal Analysis' and 'Vertical Analysis' ?
 'क्षैतिज विश्लेषण' तथा 'लम्बवत् विश्लेषण' से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What is Cash Flow Statement ? Name the types of cash flow.

 रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? रोकड़ प्रवाहों के प्रकार बताइये।
- (viii) Explain in brief, what factors will affect the 'Make' or 'Buy' decision of a product ?

 संक्षेप में समझाइये कि उत्पाद के 'बनाओ' या 'खरीदो' के निर्णय को कौन-कौनसे घटक प्रभावित करेंगे ?

MCOM-08 / 8 (4) **498**

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. A factory requires 1,500 units of an item per month, each costing ₹ 27. The cost per order is ₹ 150 and the inventory carrying charges work out of 20% of the average inventory.

Find out EOQ and the number of orders per year.

Would you accept a 2% price discount on a minimum supply of 1,200 units ?

एक फैक्ट्री में सामग्री की किसी मद की 1,500 इकाइयों की प्रतिमाह की आवश्यकता होती है, जिसकी लागत प्रति इकाई ₹ 27 है। प्रति आदेश की लागत ₹ 150 तथा संग्रहण एवं रख-रखाव पर सामग्री मूल्य के 20% (औसत इन्वेन्ट्री पर) व्यय होते हैं। आर्थिक आदेश की मात्रा तथा वर्ष में दिये जाने वाले आदेशों की संख्या का निर्धारण कीजिए।

(5)

न्यूनतम आपूर्ति 1,200 इकाइयों की होने पर 2% बट्टे पर सामग्री प्राप्त की जा सकती है। क्या आप इसे स्वीकृत करने की सलाह देंगे ?

- 3. Write explanatory notes on the following:
 - (a) Normal Wastage
 - (b) Abnormal Effectives
 - (c) Joint Product
 - (d) By-product

निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) सामान्य क्षय
- (ब) असामान्य बचत
- (स) सह-उत्पाद
- (द) उपोत्पाद
- 4. What do you mean by 'Flexible Budget' ? Explain the objectives of flexible budget and describe the procedure of construction of flexible budget. लोचशील बजट से आप क्या समझते हैं ? लोचशील बजट बनाने के उद्देश्य एवं विधि का वर्णन कीजिए।
- 5. What is meant by 'Variance Analysis'? Explain the process of calculating material variance with illustration.

- 'विचरण विश्लेषण' से आप क्या समझते हैं ? सामग्री विचरणों को ज्ञात करने की प्रक्रिया उदाहरण सहित समझाइए।
- 6. What is the importance of Ratio Analysis to Management? Explain with illustration any *two* ratios each for measuring (a) Profitability and (b) Liquidity.

प्रबन्ध के लिए अनुपात विश्लेषण का क्या महत्व है ? लाभदायकता तथा तरलता का माप करने के लिए किन्हीं दो (प्रत्येक के) अनुपातों को उदाहरण की सहायता से समझाइए।

7. The turnover and total costs during two periods were as follows:

	Period I	Period II
	(₹)	(₹)
Sales	5,00,000	7,50,000
Total Cost	4,50,000	6,50,000

Calculate:

- (a) P/V Ratio
- (b) Break-even Sales
- (c) Sales required to earn a profit of ₹ 1,25,000

(7)

(d) Profit earned when sales are ₹ 3,50,000

दो अवधियों में विक्रय तथा कुल लागत निम्नानुसार थे :

	अवधि I	अवधि II
	(₹)	(₹)
विक्रय	5,00,000	7,50,000
कुल लागत	4,50,000	6,50,000

गणना कीजिए:

- (अ) लाभ-मात्रा अनुपात
- (ब) सम-विच्छेद विक्रय
- (स) ₹ 1,25,000 का लाभ कमाने के लिये आवश्यक विक्रय
- (द) ₹ 3,50,000 के विक्रय पर लाभ की राशि
- 8. "The technique of marginal costing can be valuable aid to management". Comment.

"सीमान्त लागत विधि प्रबन्ध के लिए महत्वपूर्ण सहायक हो सकती है।" समीक्षा कीजिए।

- 9. (a) Explain the process of Zero Base Budgeting.
 - (b) Write merits and demerits of Halsey premium plan for wage payment.
 - (अ) शून्य आधार बजटन की प्रक्रिया समझाइए।
 - (ब) मजदूरी भुगतान की हाल्से प्रीमियम योजना के गुण तथा दोष लिखिए।

(8)